Município de

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2295/2016

Abre crédito adicional suplementar no orçamento geral
do Município de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná,
para o exercício financeiro de 2016.

Rodrigo Lorenzoni, Prefeito em exercício de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município de São
Jorge D’Oeste, para o exercício financeiro de 2016 no valor de R$ 1.106.357,85 (Um milhão
cento e seis mil, trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) Conforme
Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

! PUBLICADO NO ~

a t * .  ) H  ce p q ,  de o 2 c y ü

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge D’Oeste,
Estado do Paraná aos treze dias do mês de setembro do

Av. iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Município de São Jorge Doeste - 2016
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Lei/Ato n° 2875 - Decreto n° 2295/2016 de 13/09/2016 Escpo N° Ano
Autorização: 2300 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 748 2015

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Remanejamento
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Superávit Financeiro

70.000,00
1.033.465,45

2.892,40

70.000,00
1.033.465,45

2.892,40
Despesa

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social

08.244.0012.2006 Manutenção do CRAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

427 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social

08.244.0012.2006 Manutenção do CRAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

426 00937 Bloco de Investimentos - SUAS

Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

5.000,00

11.158,17

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social

08.244.0012.2006 Manutenção do CRAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

492 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social

08.244.0012.2006 Manutenção do CRAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

493 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social

08.244.0012.2006 Manutenção do CRAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA

491 00937 Bloco de Investimentos - SUAS

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

16.116,95

1.746,24

2.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.002 Fundo de Assistência Social

08.244.0012.2006 Manutenção do CRAS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

505 00783 PSAO JORGE D OESTE FMAS IGD-SUAS

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

2.892,40

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2025 Manutenção do Ensino
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1420 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçào
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

63.164,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2025 Manutenção do Ensino
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1421 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2025 Manutenção do Ensino
3.3.90.36.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1480 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2025 Manutenção do Ensino
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1500 00102 Fundeb 40%

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçào
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçào
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

47.067,15

120.000,00

9.321,08

Município de São Jorge Doeste - 2016
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2026 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1560 00101 Fundeb 60%
Crédito adicionai: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2026 Fundeb - Fundo de Man. e Des Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1580 00101 Fundeb 60%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2034 Consórcio de Saúde
3.3.71.70.00. 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

1870 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2036 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1960 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçâo
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçâo
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Anulação
Reabertura por Suplementaçâo
Remanejamento

Anulação de Dotações

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçâo
Remanejamento

458.082,42

129.202,71

70.000,00

35.000,00

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2036 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2010 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçâo
Remanejamento

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2036 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2022 00495 Atenção Básica

Anulação de Dotações

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçâo
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2036 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2070 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo
Reabertura por Suplementaçâo
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

35.000,00

15.598,14

102.030,46

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.304.0011.2037 Vigilância Sanitária/Epidemiológica
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2150 00497 Vigilância em Saúde

Acréscimo 52.978,13
Reabertura por Suplementaçâo
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação
Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Remanejamento Anulação de Dotações Acréscimo 70.000,00 70.000,00
Remanejamento Anulação de Dotações Anulação 70.000,00 70.000,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 1.033.465,45 1.033.465,45
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 2.892,40 2.892,40